

证券代码: 002105

证券简称: 信隆健康

公告编号: 2018-020

深圳信隆健康产业发展 股份有限公司



2018 年第一季度报告

股票简称: 信隆健康

证券代码: 002105

住所: 深圳市宝安区松岗街道办碧头第三工业区

二零一八年四月二十五日

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
莊贤裕	董事	生病住院	姜绍刚

公司负责人廖学金、主管会计工作负责人邱东华及会计机构负责人(会计主管人员)周杰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	330,254,638.68	377,232,723.08	-12.45%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-5,458,141.94	1,372,363.27	-497.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-9,315,807.11	-2,222,317.99	-319.19%
经营活动产生的现金流量净额（元）	58,825,471.84	8,705,748.75	575.71%
基本每股收益（元/股）	-0.015	0.004	-475.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.015	0.004	-475.00%
加权平均净资产收益率	-1.04%	0.28%	-1.32%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,396,146,830.16	1,454,028,744.47	-3.98%
归属于上市公司股东的净资产（元）	521,699,858.64	527,927,857.90	-1.18%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	661,884.01	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,488,833.34	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,545,746.88	
减：所得税影响额	783,045.97	
少数股东权益影响额（税后）	55,753.09	
合计	3,857,665.17	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		32,375	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
利田发展有限公司	境外法人	41.93%	154,522,500	0	质押	33,000,000
FERNANDO CORPORATION	境外法人	6.66%	24,536,147	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.28%	4,723,000	0		
刘营	境内自然人	1.09%	3,999,956	0		
广州金骏投资控股有限公司	国有法人	0.67%	2,466,677	0		
伍嘉	境内自然人	0.41%	1,511,739	0		
武金云	境内自然人	0.38%	1,409,700	0		
中国建设银行股份有限公司－富国中证体育产业指数分级证券投资基金	其他	0.38%	1,397,930	0		
黄燕明	境内自然人	0.33%	1,229,096	0		
陈俊傑	境内自然人	0.30%	1,120,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
利田发展有限公司	154,522,500	人民币普通股	154,522,500			
FERNANDO CORPORATION	24,536,147	人民币普通股	24,536,147			
中央汇金资产管理有限责任公司	4,723,000	人民币普通股	4,723,000			
刘营	3,999,956	人民币普通股	3,999,956			
广州金骏投资控股有限公司	2,466,677	人民币普通股	2,466,677			
伍嘉	1,511,739	人民币普通股	1,511,739			

武金云	1,409,700	人民币普通股	1,409,700
中国建设银行股份有限公司－富国中证体育产业指数分级证券投资基金	1,397,930	人民币普通股	1,397,930
黄燕明	1,229,096	人民币普通股	1,229,096
陈俊傑	1,120,000	人民币普通股	1,120,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

资产负债表:	2018-3-31	2017-12-31	增减幅度	重大变动说明
货币资金	213,466,022.09	160,328,563.91	33.14%	系收回年初应收款项所致
应收票据	17,731,133.81	40,095,938.75	-55.78%	系承兑汇票到期已收款所致
应收账款	321,170,424.43	395,091,564.29	-18.71%	
预付款项	29,240,875.27	5,911,479.46	394.65%	系报告期内购买原材料的预付增加所致
其他应收款	16,337,429.55	3,713,143.67	339.99%	系支付的往来款增加所致
存货	222,366,886.09	235,933,130.38	-5.75%	
其他流动资产	10,474,602.87	28,616,243.21	-63.40%	系年初收到上年度末应退的出口退税款所致
长期股权投资	1,253,459.48	-	100%	系报告期内支付合营公司 Best Motion Limited 的首期出资款
固定资产	459,099,091.83	473,318,958.13	-3.00%	
无形资产	69,868,322.61	70,818,481.62	-1.34%	
短期借款	445,650,983.27	421,394,667.02	5.76%	
应付账款	227,475,954.58	283,584,465.58	-19.79%	
预收款项	7,511,859.39	4,838,401.02	55.25%	系报告期内产品未发出，预收的货款未结转收入所致
应付利息	700,582.24	1,038,051.16	-32.51%	系上年末预提的借款利息报告期内到期付息所致
其他应付款	3,651,989.90	7,145,473.83	-48.89%	系年初支付上年度预提的伙食费所致
长期借款	63,961,428.68	66,905,039.40	-4.40%	
其他综合收益	-2,070,836.04	-1,300,978.72	-59.18%	系报告期内外币财务报表折算差额减少所致
利润表及现金流量表:	2018年1-3月	2017年1-3月	增减幅度	重大变动说明
营业收入	330,254,638.68	377,232,723.08	-12.45%	
营业成本	290,293,413.68	329,975,416.88	-12.03%	
销售费用	12,932,066.19	14,515,960.76	-10.91%	

管理费用	24,336,728.61	25,496,538.43	-4.55%	
财务费用	12,259,965.60	7,175,772.12	70.85%	系报告期内，人民币快速升值导致汇兑损失大幅增加所致
所得税费用	82,874.43	4,078,521.46	-97.97%	系报告期集团多数公司亏损未计提所得税费用所致
净利润	-8,584,951.39	-2,665,033.19	-222.13%	主要系由于报告期共享单车订单大幅减少，相比上年同期收入减少以及汇兑损失增加所致
归属于母公司所有者的净利润	-5,458,141.94	1,372,363.27	-497.72%	
少数股东损益	-3,126,809.45	-4,037,396.46	22.55%	系报告期内控股子公司亏损相比上年同期减少所致
经营活动产生的现金流量净额	58,825,471.84	8,705,748.75	575.71%	系报告期内经营活动收到的现金增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-12,699,525.13	-9,531,422.58	-33.24%	系报告期内固定资产支出增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	9,312,060.54	10,038,967.07	-7.24%	
现金及现金等价物净增加额	53,137,458.18	8,864,457.39	499.44%	主要系经营活动产生的现金流量净额增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

接公司控股股东利田发展有限公司董事长、公司董事廖蓓君通知，其个人通过股权转让的方式取得了注册于维京群岛的公司（sino）100%的股份，并于2018年4月19日办理完成股权转让登记手续。由于sino公司持有YVOLVE SPORTS LTD（以下简称“Y公司”）49%的股份，而Y公司系本公司的客户之一，故自2018年4月20日起，Y公司与本公司构成关联关系，之间的交易构成关联交易。关联交易内容为本公司向Y公司销售运动器材等产品，上年度的交易金额为人民币2,421.43万元，预估2018年的关联交易金额不超过2000万元。关联方承诺：商品的定价将严格执行公开、公平、公正的原则，按照市场价格经双方协商后定价，价格公允，不会存在损害公司及股东，特别是中小股东利益的情形。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-100.00%	至	-80.65%
-------------------------------	----------	---	---------

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	0	至	600
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	3,101		
业绩变动的原因说明	2018 年业绩大幅衰退的原因系报告期内共享单车订单相比上年同期大幅减少，以及人民币兑美元快速升值导致公司汇兑损失大幅增加。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 01 月 15 日	实地调研	机构	了解公司基本情况、运营情况及行业情况等。详见披露于深交所互动易平台上的“信隆健康 2018 年 1 月 15 日投资者关系活动记录表”。

深圳信隆健康产业发展股份有限公司

董事长：廖学金

2018 年 4 月 25 日